GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA
CONCURSO PARA SELEÇÃO DE MÚSICA

HEMOPA, 29 DE JUNHO DE 2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará (Hemopa), autorizada pela Lei
Estadual nº 4.772 e instituída pelo Decreto nº 10.741 de 02 de agosto de 1978, com
personalidade jurídica de Direito Público, de caráter científico-tecnológico, educacional e de
prestação de serviços de saúde, nos campos da Hematologia, Hemoterapia e apoio ao
transplante, torna público o resultado definitivo da primeira fase do concurso que irá
escolher a música oficial da Instituição.

Devido a não manifestação de recurso ao resultado preliminar, os finalistas selecionados
permanecem, com título da música em ordem alfabética (seguido de seus autores):

- “FUNDAÇÃO HEMOPA NO PARÁ”. AUTOR: LUIZ GUSTAVO BORGES SARAIVA.
- “HEMOPA, A FAMÍLIA DO PARÁ”. AUTORES: JOÃO PAULO ARAGÃO ARAÚJO E
JORGE ANTÔNIO GOMES ALVES.
- “SANGUE DIVINO”. AUTORES: EUDES FRAGA E JUNIOR FIGUEIRA.

A partir da próxima segunda-feira, dia 2 de julho de 2018, as três músicas finalistas ficarão
disponíveis para votação popular no site da Fundação Hemopa (www.hemopa.pa.gov) até o dia
31 de julho de 2018.

Em alteração ao item 9.3, do edital deste concurso (cada pessoa poderá votar uma única vez
mediante apresentação de número de CPF no momento da votação), o processo votação
popular para a escolha da música oficial da Fundação Hemopa se dará por meio de voto livre,
sem a necessidade de inscrição do número do CPF.

O resultado final será divulgado no dia 2 (dois) de agosto de 2018, durante programação de
aniversário de 40 anos da Fundação.

Belém (Pará), 29 de junho de 2018.

ANA SUELY LEITE SARAIVA
Presidente da Fundação Hemopa